

Til Teknik- og Miljøborgmester Line Barfod

### Skiltning og fartgrænser på Jyllingevej

Vanløse Lokaludvalg opfordrer til, at der skiltes tydeligere med bymæssig bebyggelse på Jyllingevej mellem Ålekistevej og kommunegrænsen ved Krogebjergparken, så de nye hastighedsgrænser fremover bliver overholdt.

Vanløse Lokaludvalg har været i kontakt med Rødovre Kommune, der gennem de seneste 8 måneder har renoveret deres del af Jyllingevej fra motorvejen til kommunegrænsen, herunder lagt støjreducerende asfalt.

I renoveringsperioden var der i lang tid et skilt ved kommunegrænsen til København, som markerede "bymæssig bebyggelse", og dermed 50 km/t ved indkørslen i Københavns Kommune. Det er nu pillet ned. I en periode var det gamle 60 km/t blevet synligt igen, og i dag er der ingen skiltning. Kombineret med, at GPS-systemet i moderne biler fortsat viser 60 km/t på strækningen, antager mange bilister, at 60 km/t fortsat er hastighedsgrænsen helt frem til Jyllingevej Station.

Rødovre Kommune oplyser, at der ude ved motorvejen vil blive sat et "Storkøbenhavn" bymæssig bebyggelses skilt op, og som bilist skal man dermed forstå, at det gælder resten af vejen ind mod byen. Uden påmindelser undervejs ind mod byen, må man imidlertid forvente, at mange bilister glemmer, at de er i bymæssig bebyggelse - og især hvis deres skiltegenkendelse/GPS-system siger, at der er 60 km/t.

Det er specielt kritisk ved indgangen til Københavns Kommune indadgående, hvor vejen breder sig ud, og der dermed gives et incitament til at sætte farten op.

Vi er opmærksom på, at Københavns Kommune har opsat "Husk 50 km/t" to steder indadgående, ved Tudskærvej Syd og Aggervej, og udadgående ved Søndervigvej. Alle tre skilte er dog ret diskret placeret, dvs. så langt fra vejbanen, at hverken bilister eller skiltegenkendelseskameraer nødvendigvis opdager dem. Derfor er der fortsat alt for mange bilister, der ikke overholder den nye 50 km/t grænse på Jyllingevej, hverken indad eller udad. Specielt udadgående og uden for myldretiden kører nogle bilister fortsat langt over det tilladte, med støjgener, forurening og sikkerhedsmæssige konsekvenser til følge.

Vanløse Lokaludvalg vil derfor opfordre til, at der på Jyllingevej skiltes tydeligere med "bymæssig bebyggelse", eller deciderede 50 km/t skilte. Vi vil ligeledes opfordre til, at kommunen sikrer sig, at GPS-systemerne viser de nye fartgrænser.

Vi ser frem til at høre fra jer.

Venlig hilsen